[image: image1.jpg]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.08.2012 года № 136
182300, г.Пустошка

Об утверждении Примерного положения о консультативном пункте для родителей (законных представителей) и детей, воспитывающихся в условиях семьи
 Во исполнение постановления Администрации Пустошкинского района от 23.09.2011 года № 153 «О внесении дополнений в ведомственную целевую программу «Развитие системы образования Пустошкинского района на 2011-2013 годы» и в целях оказания помощи родителям (законным представителям) и детям, воспитывающимся в условиях семьи,

1. Утвердить Примерное положение о консультативном пункте для родителей (законных представителей) и детей, воспитывающихся в условиях семьи согласно приложению.

2. Начальнику отдела образования Администрации Пустошкинского района Пугачевой Н.Г.

2.1. Довести до сведения руководителей подведомственных образовательных учреждений Примерное положение о консультативном пункте для родителей (законных представителей) и детей, воспитывающихся в условиях семьи в срок до 1 сентября 2012 года.

3. Руководителю муниципального бюджетного образовательного учреждения «Красненская основная общеобразовательная школа», Исаевой Н.М.

3.1.  Открыть консультативный пункт для родителей (законных представителей) и детей, воспитывающихся в условиях семьи в срок с 1 сентября 2012 года.

3.2. Разместить информацию о работе консультативного пункта (адрес, режим работы, контактный телефон) в учреждении в доступном для родителей (законных представителей) месте.

3.3. Представлять в отдел образования отчет о работе консультативного пункта для родителей (законных представителей) и детей, воспитывающихся в условиях семьи ежегодно до 25 мая.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы района, председателя комитета по социальной политике Алексееву Л.С.

Глава района Ю.В. Жуков

Приложение № 1

к постановлению Администрации

 Пустошкинского района

от 24.08.2012 года № 136

 Примерное положение
о консультативном пункте
для родителей (законных представителей)
 и детей, воспитывающихся в условиях семьи
1. Общие положения
1.1. Консультативный пункт для родителей (законных представителей) детей, воспитывающихся в условиях семьи, организован в МБОУ «________________средняя общеобразовательная школа» (далее школа), реализующей общеобразовательную программу начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования.
1.2.Консультативный пункт создан для родителей (законных представителей) и детей в возрасте от 3 до 7 лет, не посещающих образовательные учреждения.
 1.4.Настоящее положение регулирует деятельность Консультативного пункта, функционирующего в школе.

1.5.Консультативный пункт является одной из форм оказания помощи семье в развитии детей дошкольного возраста.

2. Цели и задачи функционирования консультативного пункта
2.1.Консультативный пункт создан в целях обеспечения единства и преемственности семейного и общественного воспитания, оказания психолого-педагогической помощи родителям (законным представителям), поддержки всестороннего развития личности детей, не посещающих образовательные учреждения.
2.2.Основными задачами Консультативного пункта являются:
- оказание всесторонней помощи родителям (законным представителям) в обеспечении условий для развития детей, не посещающих образовательные учреждения;
-оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) по различным вопросам воспитания, обучения и развития ребёнка дошкольного возраста;
- оказание содействия в социализации детей дошкольного возраста, не посещающих образовательные учреждения;
-проведение комплексной профилактики различных отклонений в физическом, психическом и социальном развитии детей дошкольного возраста, не посещающих образовательные учреждения;
- обеспечение взаимодействия между школой и другими организациями социальной и медицинской поддержки детей и родителей (законных представителей).

3. Организация деятельности Консультативного пункта
3.1. Основными формами деятельности Консультативного пункта являются организация лекториев, теоретических и практических семинаров для родителей (законных представителей), индивидуальных и групповых консультаций по запросу родителей (законных представителей) организация заочного консультирования по письменному обращению, телефонному звонку.
3.2. Консультативный пункт может осуществлять консультативную помощь родителям (законным представителям) по следующим вопросам:
- социализация детей дошкольного возраста, не посещающих образовательные учреждения;
- возрастные, психофизические особенности детей;
- готовность к обучению в школе;
- выбор образовательной программы;
- организация игровой деятельности;
- создание условий для закаливания и оздоровления детей;
- социальная защита детей из различных категорий семей.
3.3. В целях оказания помощи семье специалисты Консультативного пункта могут проводить работу с детьми с целью получения дополнительной информации в форме беседы, проведения диагностических исследований, организации наблюдения за детьми.
3.4. Работа с родителями (законными представителями) и детьми в Консультативном пункте проводится в различных формах: групповых и индивидуальных.
3.5. Консультативный пункт работает согласно расписанию, утвержденному приказом директора школы.
3.6. Организация психолого - педагогической помощи родителям (законным представителям) строится на основе интеграции деятельности специалистов: воспитателя группы кратковременного пребывания, учителей начальных классов, музыкальных руководителей, учителя по физической культуре. Консультирование родителей (законных представителей) может проводиться одним или несколькими специалистами одновременно. Количество специалистов, привлечённых к работе в Консультативном пункте, определяется администрацией школы, исходя из возможностей школы, её кадровым составом.
 3.7. Для фиксирования деятельности Консультативного пункта необходимо ведение следующей документации:
- журнал регистрации обращений (Приложение 1 к настоящему Положению);
 - журнал посещаемости консультаций, лекториев (Приложение 1 к настоящему Положению);
- план работы Консультативного пункта;
- расписание Консультативного пункта, заверенное директором школы;
 - годовой план работы;
 3.8. Для открытия Консультативного пункта требуется:
- нормативный правовой акт органа местного самоуправления об открытии Консультативного пункта на базе школы;
- локальный акт о Консультативном пункте,
- план - график работы Консультативного пункта;
- информационный стенд.
 3.9. Отчеты о работе консультативных пунктов в МБОУ представляются директором школы в отдел образования Администрации Пустошкинского района ежегодно в мае по форме (приложение № 3 к Положению).

4. Финансирование консультативного пункта
4.1.Образовательные услуги финансируются за счёт средств муниципального бюджета в рамках текущего финансирования.
4.2.Консультативный пункт в школе открывается по решению учредителя.

Приложение № 1 к положению о консультативном пункте

Журнал регистрации обращений родителей (законных представителей), посещающих консультативный пункт психолого-педагогической помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому МБОУ «___________________________ общеобразовательная школа»

	№ п/п

Дата, время проведения консультации

Тема консультации

Ф.И.О. родителей (законных представителей)

Проблемы в вопросах воспитания и обучения дошкольников

Приложение № 2 к положению о консультативном пункте

 Журнал учета журнал посещаемости консультаций, лекториев консультативного пункта психолого-педагогической помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому специалистами МБОУ «___________________________________ общеобразовательная школа»

	№ п/п

Дата, время проведения консультации

Тема консультации

Форма проведения консультации

Ф.И.О. консультанта, должность

Рекомендации, данные в ходе консультирования

Приложение № 3 к положению о консультативном пункте

Статистический отчёт о работе работы консультативного пункта психолого-педагогической помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому, в МБОУ «_______________________________ общеобразовательная школа» в __________________ учебном году.

	 № п/п
	МОУ
	Дата, время проведения консультации
	Тема консультации, Ф.И.О, место работы, должность консультирую-щих
	Количество родителей (законных представи- телей), получивших консультацию
	Выявленные проблемы в вопросах воспитания и обучения дошколь- ников
	Рекомендации, данные в ходе консуль-тирования